[image: image1.wmf]
Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 29.12.2017 № 1404
р.п.Любытино

О внесении изменений в муниципальную программу Любытинского
муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан
и повышение качества жилищно-коммунальных услуг
в Любытинском муниципальном районе на 2017-2022 годы»

Администрация Любытинского муниципального района                  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу Любытинского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Любытинском муниципальном районе  на 2017-2022 годы», утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 27.01.2017  № 66   (далее - муниципальная программа):
1.1. Изложить  пункт 7 «Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.)»  Паспорта муниципальной программы, согласно приложению 1;
 1.2. Дополнить после пункта 8 «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы» разделом  I следующего содержания:

«I. Характеристика текущего состояния, в сфере реализации муниципальной программы, приоритеты и цели политики в сфере улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Любытинском муниципальном районе

Жилищно-коммунальное хозяйство должно развиваться в целях обеспечения нормативного качества жилищно-коммунальных услуг, повышения надежности и энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры, оптимизации затрат на производство коммунальных ресурсов.

Физический износ объектов коммунальной инфраструктуры водоснабжения составляет  более 95 %. Отслужили нормативный срок и нуждаются в замене 22,7 км (32,3 %) водопроводных сетей. Вследствие износа растет количество сбоев и аварий в коммунальных системах, увеличиваются сроки их ликвидации и стоимость ремонтов.
2

Для решения накопившихся в сфере водопроводного хозяйства проблем требуются значительные финансовые ресурсы.

Приоритеты и цели государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства определены Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» и Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года  № 1662-р.  Стратегическая цель государственной политики в жилищно-коммунальной сфере на период до 2020 года - создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

Стратегическая цель государственной политики в жилищно-комму-нальной сфере на период до 2022 года - создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.».
1.3. Изложить  раздел IV «Мероприятия муниципальной программы» «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Любытинском муниципальном районе на 2017-2022 годы», согласно приложению 2.

1.4.  Изложить  пункт 4 «Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.)» раздела V подпрограммы «Газификация Любытинского муниципального района в 2017-2022 годах» согласно приложению 3;

1.5. Изложить  Мероприятия подпрограммы «Газификация Любытинского муниципального района в 2017-2022 годах», согласно приложению 4;

1.6. Изложить  пункт 4 «Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.)» раздела VI подпрограммы «Ремонт и содержание муниципальных жилых помещений в Любытинском муниципальном районе в 2017-2022 годах»  согласно приложению 5;

1.7. Изложить  Мероприятия подпрограммы «Ремонт и содержание муниципальных жилых помещений в Любытинском муниципальном районе в 2017-2022 годах» согласно приложению 6.
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» и  разместить на официальном сайте Администрации муниципального района  в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава

муниципального района                                                     А.А.Устинов
Приложение 1
                                                             к   постановлению Администрации

                                                               муниципального района

                                                             от 29.12.2017 № 1404
Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источники финансирования:

	областной бюджет
	бюджет

Фонда содействия ЖКХ
	бюджет муниципального района
	внебюджетные  средства
	всего

	2017
	3085,8
	0
	2309,4
	0
	5395,2

	2018
	0
	0
	1197,0
	0
	1197,0

	2019
	0
	0
	1133,4
	0
	1133,4

	2020
	0
	0
	1122,7
	0
	1122,7

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО:
	3085,8
	0
	5762,5
	0
	8848,3

                                                                                                                                         Приложение 2

                                                                                                                                            к постановлению Администрации

                                                                                                                                            муниципального района

                                                                                                                                             от 29.12.2017 № 1404
IV. Мероприятия муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества
жилищно-коммунальных услуг в Любытинском муниципальном районе на 2017-2022 годы»
	№
п/п
	Наименование              мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок
реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта го-сударственной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2017
	2018
	2019
	2020

	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.1.
	Реализация подпрограммы «Газификация Любытинского муниципального района в 2017-2022 годах»

	Администрации муниципального района и сельских поселений;

комитет социальной защиты населения
	2017-2022

годы
	1.1.1, 1.2.1

	бюджет муниципального района

областной
бюджет

внебюджетные средства
	392,5

3034,8

0
	49,0

0

0
	0
0

0
	0
0

0
	0
0

0
	0
0

0

	1.2.
	Реализация подпрограммы «Ремонт и содержание муниципальных жилых помещений в Любытинском  муниципальном районе в 2017-2022 годах»
	Администрации муниципального района и сельских поселений
	2017-2022

годы
	2.1.1, 2.2.1
	бюджет муниципального района

областной
бюджет

внебюджетные средства

	1914,2

0

0
	1148,0

0

0
	1133,4

0

0
	1122,7

0

0
	0

0

0
	0

0

0

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.3.
	Реализация подпрограммы «Энергосбережение в Любытинском муниципальном районе в 2017-2022 годах»
	Администрация муниципального района;

бюджетные организации
	2017-2022

годы
	3.1.1
3.2.1
3.2.2

3.2.3

	бюджет муниципального района

областной
бюджет

внебюджетные средства
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0

	1.4.
	Реализация подпрограммы «Переселение граждан, проживающих на территории Любытинского муниципального  района, из аварийного жилищного фонда в 2017-2022 году»
	Администрация  муниципального района

	2017-2022
годы
	4.1.1
	бюджет муниципального района

областной
бюджет

бюджет Фонда содействия ЖКХ
	0

       0

       0
	0

      0

      0
	0

       0

       0
	0

       0

       0
	0

       0

       0
	0

      0

      0

	1.5.
	Реализация подпрограммы «Развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения населенных пунктов Любытинского муниципального района в 2017-2022 годах»
	Администрация муниципального района;

бюджетные организации
	2017-2022

годы
	5.1.1

5.2.1

5.2.2

5.2.3
	бюджет муниципального района

областной бюджет;

внебюджетные средства
	2,7

51,0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0

	ВСЕГО
	5395,2
	1197,0
	1133,4
	1122,7
	0
	0

             Приложение 3
                                                                                к постановлению Администрации

                                                                              муниципального района

                                                                                от 29.12.2017 № 1404
Подпрограмма «Газификация Любытинского муниципального района в 2017-2022 годах»
Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источники финансирования:

	областной бюджет*
	федеральный бюджет
	бюджет муниципального района
	внебюджетные  средства
	всего

	2017
	3034,8
	0
	392,5
	0
	3427,3

	2018
	0
	0
	49,0
	0
	49,0

	  2019
	0
	0
	0
	0
	0

	2020
	0
	0
	0
	0
	0

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО:
	3034,8
	0
	441,5
	0
	3476,3

                                                                  Приложение 4
                                                                                                                                        к постановлению Администрации

                                                                                                                                        муниципального района

                                                                                                                                       от 29.12.2017 № 1404
Мероприятия подпрограммы «Газификация Любытинского муниципального района в 2017-2022 годах»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок
реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)

	2017
	2018
	2019

	2020

	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1. Повышение уровня коммунального обустройства муниципального района за счет создания условий для газификации домовладений

	1.1.
	Изготовление проектно-сметной документации на строительство газовых распределительных сетей
	Администрации муниципального   района

и сельских поселений
	2017-2022

годы
	1.1, 1.2
	бюджет муниципального района

внебюджетные средства

областной

бюджет
	337,2

0

3034,8
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0

	2.
	Задача 2. Развитие газораспредительных сетей муниципального района

	2.1.
	Строительство распределительных газопроводов в муниципальных образованиях района , установка газораспределительных пунктов
	-//-
	2017-2022

годы
	2.1
	бюджет муниципального района
внебюджетные средства

областной

бюджет

	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0
	0

0

0

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.2.
	Строительство сетей

газопотребления
	Администрации муниципального   района и сельских поселений
	2017-2022

годы

	бюджет муниципального района

внебюджетные средства

областной

бюджет
	0

        0

0
	0

      0

0
	0

      0

0
	0

      0

0
	0

      0

0
	0

      0

0

	2.3.
	Обслуживание и ремонт сетей  газораспределения, газопотребления и газового оборудования
	-//-
	2017-2022

годы

	бюджет муниципального района

внебюджетные средства

областной

бюджет
	55,3

      0

      0
	49,0

      0

0
	0

      0

0
	0

      0

0
	0

      0

0
	0

      0

0

	Итого
	3427,3
	49,0
	0
	0
	0
	0

Приложение 5
                                                                   к постановлению Администрации

                                                                     муниципального района

                                                                     от 29.12.2017 № 1404

«Ремонт и содержание муниципальных жилых помещений

в  Любытинском  муниципальном районе в 2017-2022 годах»
3. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источники финансирования:

	областной бюджет*
	федеральный бюджет
	бюджет муниципального района
	внебюджетные  средства
	всего

	2017
	0
	0
	1914,2
	0
	1914,2

	2018
	0
	0
	1148,0
	0
	1148,0

	2019
	0
	0
	1133,4
	0
	1133,4

	2020
	0
	0
	1122,7
	0
	1122,7

	2021
	0
	0
	0
	0
	0

	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	ВСЕГО:
	0
	0
	5318,3
	0
	5318,3

                                                                      Приложение 6
                                                                                                                                      к постановлению Администрации

                                                                                                                                       муниципального района

                                                                                                                                        от 29.12.2017 № 1404
Мероприятия подпрограммы «Ремонт и содержание муниципальных жилых помещений

в  Любытинском  муниципальном районе в 2017-2022 годах»
	 №

п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок
реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)

	2017
	2018
	2019

	2020

	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1. Задача 1. Ремонт и содержание  муниципального жилого фонда

	1.1.
	Улучшение условий для проживания граждан в жилых помещениях по договорам социального найма, оплата работ по обследованию многоквартирных домов с получением заключения специализированной организации

	Администрация муниципального   района и
сельских поселений
	2017-2022

годы
	1.1, 1.2
	бюджет муниципального района

внебюджетные средства
	1262,1
0

	452,0
0

	452,0
0

	452,0
0

	0
0

	0
0

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.
	Задача 2. Участие  в региональной программе по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах

	2.1.
	Перечисление платежей оператору фонда капитального ремонта за муниципальные помещения
	-//-
	2017-2022

годы
	2.1
	бюджет муниципального района

внебюджетные средства
	652,1

0
	696,0

0
	681,4

0
	670,7

0
	0

0
	0

0

	ИТОГО

	1914,2
	1148,0
	1133,4
	1122,7
	0
	0